
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 11 CONDIZIONATORI D’AMBIENTE A POMPA DI CALORE MONOSPLIT
E DI N. 6 VENTILCONVETTORI. CIG: ZED3B8CC43

Proposta n. 0000467 del 23/06/2023 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):e568606e46f1a32fc3c53a562f672aace79cca318b930899401c65b33f619be3

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianluca Bandini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000459 del 27/06/2023



Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale Ing. Gianluca Bandini, in virtù del Regolamento per la 

delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore generale n. 

193 del 2/03/2023, e del D.Lgs. 165/2001: 

 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

 

Premesso:  

 

- che, dato l’approssimarsi delle alte temperature estive, si rende necessario procedere all’affidamento 

della fornitura e posa in opera di n. 11 condizionatori d’ambiente a pompa di calore monosplit e di n. 

6 ventilconvettori da destinarsi a vari reparti del presidio ospedaliero che ne sono sprovvisti o che 

detengono apparecchi guasti o malfunzionanti;  

 

che, pertanto il RUP ha definito le specifiche tecniche e redatto apposito preventivo di spesa stimando 

l’importo complessivo della fornitura e posa in opera in €. 33.436,93, di cui € 32.507,01 per fornitura 

compresa manodopera, € 768,22 per oneri della sicurezza ed € 161,70 per costi della sicurezza, oltre 

IVA come per legge, come dagli elaborati allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(All. n. 1); 

 

- che si ritiene opportuno procedere all’affidamento della fornitura mediante la procedura sotto soglia 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del 

minor prezzo determinato mediante il massimo ribasso sull’importo a base d’asta pari ad € 32.507,01, 

ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020, previa consultazione di numero cinque operatori 

economici; 

 

- che, mediante la piattaforma telematica Net4market, prot. n. 35153, sono state invitate a presentare 

offerta le ditte: 

1. Benedetti Mario di Terni 

2. Bitec Elettrosisitemi Sas di Terni 

3. Ditta Liberati Erminio fu Enrico di Terni 

4. L’Elettrica SpA di Firenze 

5. Termo-Service Srl di Terni 

ed entro il termine perentorio per la presentazione della documentazione fissato per le ore 12:00 del 

21/06/2023 solo numero due operatori economici, ovvero la Ditta Liberati Erminio fu Enrico e la 

società Termo-Service Srl, hanno accettato l’invito e hanno presentato offerta; 

 

Dato atto: 

 

- che all’apertura della busta amministrativa è risultato che entrambe le ditte hanno presentato una 

documentazione corretta ed esaustiva e che quindi si è proceduto all’apertura dell’offerta economica 

evidenziando il seguente ribasso sull’importo a base d’asta offerto dai due concorrenti: 

1. Ditta Liberati Erminio fu Enrico – ribasso del 15,00%; 

2. Termo-Service Srl   – ribasso del 19,00% (All. n. 2); 

 

- che si propone l’aggiudicazione a favore della Società Termo-Service Srl con sede legale in Terni 

Viale dello Stadio n. 23/25/27, la quale ha offerto il miglior ribasso del 19,00%, per l'importo di € 

26.330,68 per la fornitura e posa in opera compresa manodopera, oltre €. 768,22 per oneri della 



sicurezza ed €. 161,70 per costi della sicurezza, e così per un importo complessivo di € 27.260,60 

oltre IVA al 22%, giudicata idonea e congrua dal RUP (All. n. 3); 

 

- che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta all’esito dei 

controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che qualora dal controllo emerga la non 

veridicità del contenuto delle dichiarazioni in ordine agli obblighi di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs n. 

50/2016 e s.m.i., lo stesso decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base 

delle dichiarazioni non veritiere ai sensi di legge; 

 

- che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., tra l’altro, per servizi e 

forniture è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 

8 del Codice, nelle more della verifica dei requisiti generali e speciali; 

 

- che la spesa necessaria per la fornitura e posa in opera di n. 11 condizionatori d’ambiente a pompa 

di calore monosplit e di n. 6 ventilconvettori pari ad € 33.436,93 per fornitura e posa in opera oltre 

somme a disposizione pari ad € 9.696,71 e così per un totale di € 43.133,64 trova copertura finanziaria 

nella posizione finanziaria 260020010, prenotazione fondi n. 200012126, rigo 011, CDR AZ20-Q010 

(CIG: ZED3B8CC43); 

 

Visti: 

 

- l’art. 1, comma 3, 1° cpv, della legge n. 120/2020 a norma del quale “gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016”; 

 

- l’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i.; 

 

Preso atto che il Geom. Fabrizio Fazi in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la 

completezza dell’istruttoria, e l’Ing. Gianluca Bandini in qualità di Dirigente della Struttura 

Complessa delegata dal Direttore Generale attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 

provvedimento; 

 

DETERMINA  

 

giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

di prendere atto e approvare il preventivo di spesa per la “fornitura e posa in opera di n. 11 

condizionatori d’ambiente a pompa di calore monosplit e di n. 6 ventilconvettori” pari ad € 33.436,93 

per fornitura e posa in opera, oltre somme a disposizione pari ad € 9.696,71 e così per un totale di € 

43.133,64, allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 

 

di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la fornitura e posa in opera di n. 11 

condizionatori d’ambiente a pompa di calore monosplit e di n. 6 ventilconvettori alla società 

Termo-Service Srl di Terni la quale ha offerto il miglior ribasso del 19,00% sull’importo posto a 

base d’asta di € 32.507,01, e così per l'importo di 26.330,68 per fornitura e posa in opera compresa 

manodopera, oltre €. 768,22 per oneri della sicurezza ed €. 161,70 per costi della sicurezza, per un 

importo complessivo di € 27.260,60 oltre IVA al 22%, offerta ritenuta idonea e congrua dal RUP 

(All. n. 3); 

 

di dare atto che la spesa necessaria per la fornitura e posa in opera suddetta pari ad € 33.436,93 oltre 

somme a disposizione pari ad € 9.696,71 e così per un totale di € 43.133,64 trova copertura finanziaria 



nella posizione finanziaria 260020010, prenotazione fondi n. 200012126, rigo 011, CDR AZ20-Q010 

(CIG: ZED3B8CC43); 

 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., tra l’altro, per 

servizi e forniture è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 

32, comma 8 del D.Lgs 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti in capo all’affidatario di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto; 

 

di individuare il Geom. Fabrizio Fazi quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs n. 50/2016 che attesta la completezza dell’istruttoria, mentre L’Ing. Gianluca Bandini in qualità 

di Dirigente della Struttura Complessa Tecnico Patrimoniale, delegato dal Direttore Generale, attesta 

la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.    

 

        Il RUP 

Geom. Fabrizio Fazi   

 

 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

Il DIRIGENTE 

Ing. Gianluca Bandini 

 

 

                                                
































		2023-06-28T10:14:49+0200




